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«شرق» وضعیت تولید و بازار صنایع خرد و متوسط را بررسی می کند

صنایع کوچک در حاشیه

نحوه تکمیل وجه متقاضیان
 نوبت آبان طرح عادی و جوانی جمعیت اعلام شد

جزئیات فروش نقدی وانت کارا، کاپرا و ون  اینرودز اعلام شد

حمید شــیخ محمدی: امروزه بیش از گذشته می دانیم که اساس رشــد و توسعه اقتصادی در بســیاری از جوامع به ویژه جوامع کم آبی مانند ایران، 
توسعه صنعتی است. توســعه صنعتی نیز بدون برنامه ریزی و مشوق  هایی در بخش  هایی که توان صنعتی و تولیدی را بالا می برد، حاصل نمی شود. 
موتور محرک و مهم ترین پیشران بخش توســعه صنعتی، موفقیت صنایع کوچک و متوسط است. منظور از کوچک و متوسط بودن هم سطح اشغال 
کارخانه ها و هم نوع تکنولوژی قابل دســترس و بومی آن صنایع اســت و در نظریه های توســعه صنعتی از آن با عنــوان صنایع جایگزین واردات 
(Import Substitution) یاد می شــود. این صنعت شامل انواع سیستم های سرمایشی و گرمایشــی مانند چیلرهای تراکمی و جذبی، فن کوئل ها، 
هواســاز، روفتاپ پکیج، داکت اسپیلت، سیستم های VRF، کولر گازی پنل دار، ایرواشر، سیستم های مرکزی حرارتی، پکیج ها و ... است که بازار بزرگی 
در جهان دارند. به ظن قوی قریب یک میلیارد دلار به طور سالانه، صرف تأمین این سیستم ها در ایران می شود. آمار و اعداد دقیقی از سهم تولیدات 
داخلی یا واردات این کالا یافت نمی شــود؛ چراکه تعداد شایان  توجهی از این محصولات به صورت قاچاق یا تحت عناوین دیگر به طور رسمی وارد 
کشور می شود و با توجه به اینکه گردش مالی این صنعت، چه به صورت ریالی و چه به صورت ارزی، مقدار درخور توجهی است، نمی توان نسبت به 

تحلیل اقتصاد آن بی توجه بود.

 چرا صنایع کوچک و متوسط اهمیت دارند؟
سال ۱۳۹۷ یکی از نقاط عطف واحدهای صنعتی کوچک و متوسط در ایران 
بــود. حدود پنج ســال پیش هم زمان با تنگنای ناشــی از تحریم هــا و به نتیجه 
نرســیدن مذاکرات بین المللی، حجم ارز ناشی از صادرات نفتی و غیرنفتی ایران 
کاهش چشمگیری پیدا کرد؛ بنابراین شرایط واردات محصولات صنعتی از جمله 
انواع سیســتم های تهویه مطبوع به کشور سخت شــد. دو کمپانی بزرگ کره ای 
که کشــور دلخوش به تأمین مایحتاج خود از آن بود، از سوی دو کشور به خاطر 
مسائل سیاســی و بلوکه شــدن ارزهای ناشــی از فروش نفت ممنوع المعامله 
شدند. این مسئله باعث ایجاد فرصتی برای صنایع تهویه مطبوع و لوازم خانگی 
دو کشور شد. صنایع تهویه مطبوع کشور که سابقه ۶۰ ساله در کشور داشتند و در 
گذشته از خیلی کشــورهایی که اکنون صاحب نام هستند پیشروتر بودند، مجددا 
شروع به فعالیت ویژه کردند. دولت وقت و دولت های پیشین تدبیر ویژه ای برای 
رشد این صنعت که در ســطح تکنولوژی و واحدهای تولیدی کوچک و متوسط 
محسوب می شوند، نداشتند. تقریبا شرایط پیش آمده یعنی محدودیت ارز و رشد 
شــدید نرخ ارز و محدودشــدن راه واردات از سوی بازیگران غیراقتصادی، باعث 
این گشایش شــد و صنعتگران این حوزه با کمترین تدبیر و کمک خاص از سوی 
دولت، توانســتند مقداری از نیاز بازار داخلی را تأمیــن کنند. کارگاه های کوچک 
به کارگاه های بزرگ تر تبدیل شــد و کارخانه های کوچک تجهیزات و ســالن های 
تولیــد خود را افزایش دادنــد و کیفیت محصولات آنها به مــرور زمان افزایش 

پیدا کرد و... .
اما از همان آغاز تغییرات، ســؤالات مهمی مطرح بــود و آن اینکه وقتی این 
گشــایش تقریبا ناشی از تنگنای ارز و شرایط بازرگانی خارجی بوده است و تدبیر 
ویژه ای پشــت به حرکت درآمدن این صنعت نیســت، این اوضاع و احوال تا چه 
زمانــی ادامه پیدا خواهد کــرد؟ جریان دلال مســلک و راحت   طلب غیرتولیدی 
مســتقر در دولت  هــا، ســرمایه گذاران و مصرف کنندگان مکتب ســرمایه گذاری 
وابسته که عمدتا بر سر ســفره واردات مستقرند، مگر اجازه می دهند این جریان 

به سرانجام برسد؟
صنعت تهویه مطبوع مانند محصولات رایانه ای، ماشــین آلات، لوازم خانگی 
و... از نظر فناوری در طبقه بندی صنایع متوسط به شمار می آید. با این حال از نظر 
ایجاد ارزش افزوده و اشتغال ســهم بالایی در اقتصاد دارد. اما متأسفانه برخی 

رســانه ها در زمینه صنایع کوچک و متوسط که یکی از پیشران های اقتصاد کشور 
است، دچار انفعال هستند. اشــتباه های مکرر مدیریت اجرائی نسبت به فضای 
نقد و رسانه، ذات تیزهوش و فرصت طلبی مفسدان اقتصادی، رسانه را به سمت 
انفعال و انزوا ســوق داده اســت. در برخی موارد به بهانــه حمایت از مردم و 
مصرف کننده بدون اینکه سوء نیت داشته باشــند، جریان سرمایه داری وابسته را 
تقویت می کنند. غبار آلودگی فضای اقتصادی کشــور باعث شده است نسبت به 
مســائل تولید و صنعت، گزارش های دقیقی وجود نداشــته باشد. فساد همراه 
بخشــی از سرمایه داری وابسته آن چنان شــرایط را در هم پیچیده کرده است که 
رسانه ها عمدتا همه چیز را در دوگانه های بی ارتباط با اقتصاد، یعنی جریان های 
سیاســی چپ و راســت، پوزیســیون و اپوزیســیون، بخشــی از دولت و جریان 
شکســت خورده در انتخابات دنبال می کنند؛ غافل از آنکه جریان ســرمایه داری 
وابسته در هر شرایطی و با هر دولت مستقری به شکلی منفعت خود را پیگیری 
می کنند. به زعم نگارنده در رابطه با توسعه و اقتصاد کشور، ما یک دوگانه واقعی 
داریم. گروهی همه تلاششــان رفرنس قراردادن علــم و بهره برداری از منابع و 
تواناهای کشــور با صبر و تلاش، پرکاری، به  کارگیری تکنولوژی، شایسته ســالاری 
و عدالت محوری است. این گروه را «ســرمایه داری ملی» می نامیم. گروه دوم با 
واسطه گری، سفته بازی، خام فروشی، رانت، سریع و بدون توجه به اقتصاد سالم 
و پایدار، ســفره خود و اطرافیانشــان را با تمرکز بر واردات هر نوع کالایی، رنگین 
می کنند. گروه دوم را «سرمایه داری وابسته» تعبیر کنیم. در تحلیل دقیق و علمی 
ســاحت های مختلف اقتصاد ایران از جمله دو پدیــده تولید و واردات، توجه به 
منافــع این دو طیف بســیار اهمیت دارد. در غبار آلودگی دوگانه های سیاســی و 
اجتماعی، جایگاه رسانه مســتقل نسبت به تحلیل، نقد و عمق بخشی اطلاعات 
راجع به مسائل اصلی اقتصاد از جمله تولید و صنعت کشور، به خصوص صنایع 
واحد های صنعتی کوچک و متوســط پراهمیت اســت. اما جریان سرمایه داری 
وابسته ناکارآمدی صنایع بزرگ و شبه دولتی مانند خودروسازی و امثال آن را به 
همه صنایع و تولیدات کشور تسری می دهد. پروپاگاندا می کنند و نشان می دهند 
که چاره ای جز واردات تقریبا همه چیز نیست. بنابراین از رسانه ها انتظار می رود 
به جریان ســرمایه داری صنعت خوار حساســیت داشته باشــد؛ چرا که مسلم و 
مبرهن اســت با خام فروشــی معادن و حتی ترانزیت، توریســم و کشاورزی و... 
نمی توان ۹۰ میلیون نفوس مستقر در کشور را صاحب زندگی شرافتمندانه کرد. 

شرکت بهمن موتور انواع وانت و ون باری خود را در طرح فروش فوری و به صورت 
نقدی می فروشــد. در این طرح محصولات وانــت کارا تک کابین و وانت دوکابین تیپ۴، 
وانت کاپرا۲ و ون باری اینرودز به فروش می رسد. بر اساس اطلاعات این بخش نامه موعد 

تحویل این محصولات هفته آخر آبان ۱۴۰۲ خواهد بود.
متقاضیان این محصــولات می توانند با مراجعه به عاملیت هــای معتبر مندرج در 

سایت رسمی گروه بهمن bahman.ir نسبت به انجام فرایند خرید اقدام کنند.
بر همین اســاس وانت کارا تک کابین تیپ۴ با قیمــت ۴۸۲ میلیون تومان و دوکابین 
تیپ۴ با قیمت ۵۱۷ میلیون تومان و وانت کاپرا۲ با قیمت ۹۶۳ میلیون تومان و ون باری 

اینرودز نیز با قیمت ۷۹۴ میلیون تومان به فروش می رسد.

ایجاد انتظار، حاضر و آماده  خوری ناشــی از خام فروشی و یارانه ای زندگی کردن 
در کشــوری که همه الزامات و زیرساخت های صنعتی شــدن را دارد، خیانت و 
ضایع کردن تمدن کشــور است. ناگفته نماند که در شرایط فعلی، بسنده کردن به 
خام فروشی و... اصلا امکان پذیر نیســت؛ بنابراین از رسانه های مستقل و شریف 
کشور انتظار می رود در کنار واحد های خصوصی صنعتی کوچک و متوسط قرار 
گیرند و چنانچه دولت و ســایر نهادها نســبت به این مســائل توجه ویژه نکرد، 

بازخواست کنند. همچنین صنایع کشور را مستمرا نقد و بررسی کنند.
 برندهای چینی جای برندهای کره ای را گرفت

از اوایــل دهــه ۱۳۴۰ خورشــیدی و آغــاز فرایند صنعتی شــدن کشــور، دو 
جریان ســرمایه داری شــامل ســرمایه داری تولیدی و بازرگانی در خدمت تولید 
و ســرمایه داری غیرتولیدی و دلالــی در برابر هم صف کشــیده اند. در این میان 
به ویژه در دو دهه اخیر، بخشــی از سرمایه بانک  ها، بخش خصوصی و صاحبان 
رانت به جای توســعه صنایع تولیدی با لابی گری به ســمت توسعه واردات کالا 
ســرازیر شده اســت. در این خصوص نگارنده به عنوان یک فعال تولیدی بخش 

خصوصی، مواردی را از روی تجربه متذکر می شوم:
۱- در تحریــم باشــیم یا تجارتمان آزاد باشــد، تنوع آب و هوایــی ایران و نیاز 
همیشــگی به این نوع فناوری و تولیدات، حجم گردش مالی این صنعت، سابقه 
۶۰ ســاله این صنعت، وجود نیروی انسانی متخصص مرتبط و وجود مواد اولیه 
نظیر انواع فلزات و مواد پلاســتیکی و... در کشور به شما اعلام می کند که ایران 

در خودکفایی و پیشروشدن در این صنعت مزیت نسبی دارد.
۲- با توجه به تحریم و عدم تمایل رفع آن از ســوی کشورهای غربی، اقتصاد 
بازرگانی و صنعتی کشــور چاره ای جز گردش به ســایر نقــاط دنیا ندارد. اما این 
به معنای هضم شــدن در اقتصاد شــرق خصوصا کشــور چین نیســت. باید از 
ســاحت های مختلف اقتصاد مراقبت کرد. پهن  کردن بــازار ایران از محصولات 
مشــابه تولید داخلی به روی کشــور چیــن و... و عدم توجه کافــی به تولیدات 
مقبول داخلی، بی اثرکردن ســایر مؤلفه های اقتصاد مقاومتی و تولیدی اســت. 
درحال حاضر شاهد واردات بی رویه و بی دلیل محصولات صنعتی از جمله انواع 
سیســتم های تهویه مطبوع از شرق خصوصا کشور چین هستیم. حدود پنج سال 
پیــش واردات محصولات کره ای به دلیل عدم واریز وجوه فروش نفت و ســایر 
مسائل سیاسی ممنوع شد. برند های معروف ال جی و سامسونگ دست و پایشان 
را از بازار ایران جمع کردند، اما با وجود تلاش های بســیار تولیدکنندگان داخلی، 
خیلی ســریع بــازار این کالاها در ایــران با برند های چینی ماننــد گرین، مدیا و... 
جایگزین شــد. قول و قرار رسمی و غیررسمی دولتی، حمایت از تولیدات داخلی 
بود اما رســم کهنه واردات از هر جایی الا کشــور متخاصم، دست تولیدکنندگان 

نوپا را مجددا بسته است.
۳- واردات رســمی غیرقانونی: بر اســاس مصوبات دولــت و تأکیدات ارکان 
نظام، واردات محصولاتی که مشابه داخل دارد، ممنوع است. گروه کالاهایی ذیل 
کدهــای تعرفــه ۷۶۱۵۱۰۱۰، ۸۴۱۵۹۰۷۰، ۸۴۱۸۲۱۰۰، ۸۴۱۸۲۹۰۰، ۸۴۱۹۸۹۴۰، 
۸۴۲۲۱۱۰۰، ۸۴۱۸۶۹۱۰، ۸۴۱۸۶۹۷۰، ۸۴۱۸۶۹۹۰، ۸۴۱۹۱۱۱۰ و... کــه مربــوط 
به انواع سیســتم های تهویه مطبوع اســت، جزء گروه چهــارم کالاهای وارداتی 
محســوب می شــوند و واردات آنها به طور کلی و بدون هیچ شــرایطی ممنوع 
اســت، هیچ تذکر و توصیه و تبصره ای هم ندارد. اما در کشــور شــاهد واردات 
انواع این نوع کالاها هســتیم. اگر بازار این نوع کالا ها را که بررســی کنید، شاهد 
حضور انواع برند های خارجی نظیر گرین، مدیا، هایسنس،  های تما، دایکین، راس، 
بویمن، کلایوت، زانتی، وســیتن ایر، آکس، فرولــی، فوجی، کلینت و... برای انواع 
سیستم های تهویه مطبوع نظیر چیلر، مینی چیلر، داکت اسپیلت و... خواهید بود. 

دولت و وزارت صمت پاسخ دهد چرا؟
به نظر می رســد مدیران ارشد صنعت کشور به درستی و دقیق نمی دانند چه 
اتفاقی می افتد! یا مســئولان مربوطه ترک فعل می کنند یا گمرک و سازمان های 

مربوطه دچار مشکلاتی هستند و نظارت کافی وجود ندارد.
۴- شــرایط ضد انحصار: با توجه به جهشــی که در چند ســال اخیر در حوزه 
قطعه ســازی، طراحی و ساخت دســتگاه های تهویه مطبوع اتفاق افتاده است، 
تقریبا در اکثر انواع این سیســتم ها به واردات نیازی نداریــم. تنوع و تکثر درخور 
توجه کارخانه های کاملا خصوصی (نه خصولتی مشابه آنچه در صنعت خودرو 
هســت ) و عدم برخورداری ســهم اصلی بازار از ســوی یک یا دو شرکت بزرگ، 
شــرایط ضد انحصار و رقابتی در این صنعت ایجاد کرده است. همچنین ظرفیت 
تولید این کارخانه ها (به غیــر از کولر گازی) در اکثر نوع محصولات، مازاد بر نیاز 
بازار داخلی است. بنابراین از دستگاه های مختلف حکمرانی اعم از وزارت صمت 
و گمرک، پذیرفته نیست که به دلیل تأمین نشدن ظرفیت تولید لازم یا ایجاد شرایط 

ضد انحصار، با این پدیده واردات رسمی غیرمسئولانه برخورد نکنند.
۵- کیفیــت محصــول: از دولت انتظار نمــی رود درباره نــوع محصولی که 
ســطح کیفیت نازلی دارد یا محصولی که امکان تولید آن در کشور وجود ندارد، 
ممنوعیت واردات ایجاد کند؛ چرا که مانع رشد و شکوفایی و ارتقای سطح کیفیت 
محصولات داخلی می شود. اما شوربختانه و عجیب و غیرقابل گذشت این است 
کــه کیفیت اکثر محصــولات وارداتی صنعت تهویه مطبوع که از ســوی برخی 
دلالان و بازرگان های منفعت طلب به کشور سرازیر می شود، امتیاز ویژه ای نسبت 
به محصــولات وطنی درجه یک ندارد. در برخی از مــوارد بازرگان فرصت طلب 

اقدام به واردات محصولات بی کیفیت و استوک کارخانه های خارجی می کند.
۶- دلالان داخلــی با همراهی رقبای خارجی با ترفند های گمراه کننده قوانین 
موجــود کشــور را دور می زنند و کالاهای مشــابه ســاخت داخلــی را با وجود 
ممنوعیــت وارد می کننــد. در ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، هــزارو ۵۵۲ ردیف کالا 
از جمله سیســتم های تهویه مطبوع ممنوعیت قطعی پیدا کرد. یعنی جزء گروه 
چهارم کالاهــای وارداتی قرار می گیرند و واردات آنها به صراحت ممنوع شــده 
اســت، اما به نظر می رسد به دلیل پیچیدگی فرایند گمرکی و به روز نبودن اسامی 

نوع محصولات در گمرک، زمینه فســاد فراهم است. آنها با اسامی مختلف و در 
ردیف کالاهای دیگر، اقدام به واردات می کنند. به نظر می رسد اگر اراده ای باشد، 
با کمک اتحادیه های مربوطه و کمک گرفتــن از اطلاعات تولیدکنندگان می توان 
جلوی این گونه سوءاســتفاده ها را گرفت. طبیعتا طیف واردکننده و ســرمایه دار 
وابســته همیشــه در دورزدن قانون به دلیل منافع شــخصی از کارکنان اداره ها 
دولتی چند مرحله جلوتر هستند؛ مگر آنکه دولت در اعمال قانون قاطعیت ویژه 

داشته باشد و سطح اطلاعات کارشناسان خود را در صنایع مختلف ارتقا دهد.
۷- مجوزهــای تولیدی متقلــب: برخی از این محصــولات وارداتی از طرف 
بازرگان هایی که مجوز تولید دارند، ثبت ســفارش می شوند. این افراد مجوز های 
تولید را فرصت مناســبی بــرای دورزدن قانون می دانند. آنها روی دیگر ســکه 
فساد هستند. در حقیقت همان دلالان سابق اند که فرصت طلبانه می خواهند با 
مجوز های تولیدی و به اسم تولید پلتفرم های خارجی با واردات قطعات و مونتاژ 
در داخل، قســمت درخور توجهی از همان محصول آماده را وارد کشــور کنند و 
کالای خارجــی را صرفا با برند ایرانی به فروش برســانند. این واحد های تولیدی 
با توجیه مفهوم مونتاژ و نهایتا توســعه زنجیره تأمین از داخل کشور، کارشناسان 
مســئول را متقاعد به اخذ تســهیلات بانکی و مســاعدت های ارزی می کنند؛ اما 
نهایتا به این حداقل از فرایند تولید هم پایبند نیستند و متقلبانه اقدام به واردات 
کالای آماده و نهایی با اســم قطعات می کنند. حجم درخور توجه دســتگاه های 
تهویــه مطبوع با برنــد خارجی در پاره ای از موارد مؤید همین معناســت. برای 
رفع این مســئله، وزارت صمت و گمرک می باید ســطح کارشناسان خود را ارتقا 
دهند و با استفاده از اتحادیه های صنعتی نسبت به سوءاستفاده های احتمالی از 

مشوق های تولیدی به نفع دلالان و سرمایه دار وابسته جلوگیری کنند.
۸- اکنون (نیمه ســال ۱۴۰۲) که قســمت هایی از اقتصاد کشــور وارد رکود 
شدید شــده است، از دولت انتظار می رود نسبت به قاچاق کالا و واردات رسمی 
شــبه قانونی حساسیت بیشتری نشــان دهد. صنایع کوچک و متوسط که عمدتا 
کالاهــای جایگزین واردات تولیــد می کنند، در صــورت بی توجهی دولت حتما 
دچار ورشکســتگی خواهند شــد. این پدیده عمدتا گریبــان بازرگانان و دلالان را 
نخواهد گرفت؛ بنابراین اتحادیه های صنایع کوچک و وزارت صمت باید واردات 
محصولاتی را که مشــابه داخلی دارد، به شدت رصد کنند و نسبت به وارد نشدن 
آن اقــدام قاطع انجام دهند. این امر زمانی تحقــق پیدا خواهد کرد که دولت و 
سازمان بازرسی کل کشور نسبت به تولید ملی در بخش خصوصی واقعی، عِرق 
و غیرت داشــته باشــند و در مواجهه با جریان ســرمایه داری وابسته، صداقت و 

شجاعت داشته باشند.
۹- پــس از حمایت های دولت، کیفیت قابل قبــول و رو به افزایش، کاهش 
مصرف انــرژی در محصولات، طــول عمر تجهیزات و خدمــات پس از فروش 
متعهدانه، اتصال به افراد شــرکت ها و مؤسســات علمــی دانش بنیان و نهایتا 
به دســت آوردن تکنولوژی روز در دنیا، با تدوین و اجباری کردن اســتاندارد های 
قابل دســترس از طرف سازمان استاندارد و دیگر مؤسسات مرتبط، شاهد اقتصاد 
صنعتی پایدار در کشور خواهیم بود. از دولت انتظار می رود در کنار حمایت های 
مختلف نسبت به نظارت بر سطح کیفیت محصولات این صنعت توجه لازم کند 

و سازمان های مسئول را مکلف به پیگیری کند.
۱۰- دردآور آن است که معمولا چالش بین جریان سرمایه داری ملی در مقابل 
جریان ســرمایه داری وابسته در تاریخ معاصر کشــور معمولا به نفع سوداگران 
اقتصاد ناپایدار و وابســته خاتمه می یابد. اکنون تئوریسین ها و ذی نفعان اقتصاد 
پنهان و زیرزمینی و جریان سرمایه داری وابسته تمایل شدیدی به فروپاشی تفکر 

مقابل دارند تا پروپاگاندا کنند که ایرانی نمی تواند صنعتگر باشد.
 چرا خرید کالای ایرانی مهم است؟

اقتصاد ایران و ســفره های مردم صرفا از ســاحت صنعتی شــدن می تواند 
رونق گیرد. محدودیت منابع آب، ســهم کشــاورزی در اقتصــاد ایران را ناچیز 
می کند. با خام فروشــی نفت، گاز و معادن با توجه به پایین نگه داشتن قیمت 
آن در دنیــا و با توجه به جمعیت قریب به ۹۰ میلیونی کشــور منجر به تولید 
ثروت درخور  توجه نخواهد شــد. ترانزیت و توریســم به اقتصاد کشــور سهم 
خوبی می تواند تزریق کند؛ هرچند به این زودی ها نقد نیســت، اما تقریبا همه 
مقدمات پیشــرفت در اکثر صنایع مقدور است. برخی از تولیدکنندگان صنعت 
تهویه مطبوع با همه مشــکلات اعم از نوســان نرخ ارز، تورم مستمر، تحریم 
و محدودیت واردات قطعات خاص، نوســان قیمت فلزات، چالش های بیمه 
و مالیــات، کمبود نقدینگی، چالش های تســهیلات و... محصولاتی با ســطح 
کیفیت قابــل قبول و قیمت مناســب عرضه می کنند. این صنعت در کشــور 
قریــب به ۶۰ ســال قدمت دارد؛ یعنی قبــل از آنکه چین، کــره، ترکیه و... در 
این صنعت تصوری داشــته باشــند. با اهمیت این است که در این ۶۰ سال این 
صنعت صرفــا از طرف بخش خصوصی فعال بوده اســت؛ اما اکنون جریان 
سرمایه داری وابسته که به ظاهر سنگ مصرف کننده را به سینه می زند، قیمت 
و کیفیت محصولات خارجی را بهانه سود آوری خود می کنند. ایشان برندهای 
درجه دو و درجه ســه خارجی را در ذهن مصرف کننده شیک و با کیفیت جلوه 
می دهند؛ اما واقعیت آن است که عمدتا در صنعت تهویه مطبوع یعنی انواع 
تولید چیلر، فن  کوئل، روف تاپ پکیج، هواســاز داکت اســپیلت، کولر گازی و... 
کالاهای خارجی با سطح کیفیت پایین و نسل های پیشین را وارد کشور می کنند 
و بــا توجه به اینکه معمولا وارد کنندگان این محصولات از نمایندگی رســمی 
برخوردار نیســتند، کالاهای وارداتــی فاقد گارانتی و خدمــات پس از فروشِ 
مطمئن هستند. در مقابل عمده تولیدکنندگان این محصولات در کشور حضور 
دارنــد و خدمات پایدارتری را ارائه می دهنــد و از کیفیت بالاتری برخوردارند. 
حال قضاوت با خودتان؛ آیا خرید کالاهایی که مشــابه داخلی دارد و از سطح 
کیفیت قابل قبولی برخوردار اســت، نابود کردن فرصت های شغلی جوانان و 

تحصیل کردگان خودمان نیست؟

بهمن موتور نحــوه تکمیل وجه متقاضیــان طرح یکپارچه 
خودروهــای داخلی بــر مبنای فرایند نوبت دهــی طرح عادی 
و جوانــی جمعیــت را اعلام کرد. بــر این اســاس آن گروه از 
متقاضیانی که وزارت صمت نوبت آنها را آبان ۱۴۰۲ اعلام کرده 
و مشتریان از ساعت ۱۰:۰۰ روز شنبه ۱۵ مهر تا ساعت ۲۴:۰۰ روز 

۲۲ مهرماه فرصت دارند، نسبت به تکمیل وجه اقدام کنند.
طریــق  از  آنلایــن  صــورت  بــه  تنهــا  فراینــد  ایــن 
بــا  کــه  اســت  امکان پذیــر   http://bahman.iranecar.com
ارســال پیامک به متقاضیان این نوبت اعلام شده و با توجه به 
محدودیت ظرفیت، رنگ خودروی ریسپکت بر اساس ظرفیت و 
اولویت درخواست و واریز وجه توسط مشتری انتخاب می شود.
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